
60  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3479/2021-DAF/CGP, DE 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1098667;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fernando Jorge do Carmo, matrícula nº 55588473/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas e de 
pronto pagamento de trasnporte fluvial no trecho Itaituba/Aveiro/Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07 à 12/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3492/2021-DAF/CGP, DE 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1096496;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Elvis Nazareno da Silva Miranda, matrícula nº 80845553/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas que ocor-
rem na demanda do processo de n° 2021/1096392
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-500,00
3339033-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/10 à 15/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3493/2021-DAF/CGP, DE 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1096278;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Cilene Pereira Oliveira, matrícula nº 55586944/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas que ocor-
rerem na demanda do processo de n° 2021/1096135
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/10 à 31/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 717372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3137/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/981582;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Porto Alegre/RS – 21/11 à 22/11/2021, Gramado/RS – 23/11 à 
25/11/2021, Porto Alegre/RS-Belém – 26/11 à 27/11/2021, a fim de par-
ticipar no 13º FOCOTRAN bem como nas visitas ao CETRAN do RS e Orgão 
Municipal de Trânsito de Porto Alegre-RS.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909/7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3187/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/977279;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Igarapé-Açú – 13 à 14/10/2021, Salinó-
polis – 15/10 à 18/10/2021, Capanema – 19/10 à 21/10/2021, Bragan-
ça – 22/10 à 25/10/2021, São Miguel do Guamá – 26/10 e 27/10/2021, 
Capitão Poço – 28/10 à 31/10/2021, Mãe do Rio – 01/11 à 04/11/2021, 
Paragomina– 05/11 à 10/11/2021, Belém – 11/11/2021, a fim de realizar 
inventário anual 2021, conferencia de bens imobiliários, emissão do termo 
de responsabilidade , orientação quanto a guarda e zelo desses bens, além 
do levantamento das necessidades e registros fotográficos das dependen-
cias das CIRETRAN’S.

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916 /1
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3345/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1063873;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 06 à 11/10/2021, Salinópolis 
– 12 à 17/10/2021, Bragança – 18 à 22/10/2021, Capanema/Belém – 23 
à 28/10/2021, a fim de realizar o tombamento, colocar registro de patri-
monio, nos equipamentos de refrigeranção nas CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2
Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3353/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1048192;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Óbidos no período de 30/09 a 05/10/2021, a fim de 
atuar como caixa no atendimento itinerante de 1ª fase de habilitação, no 
referido municipio.

nome matricula
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3355/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1055312;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santo Antônio do Tauá – 30/09 à 05/10/2021, a fim de 
realizar atendimento de CNH durante banca itinerante de 1° fase de CNH 
no referido município.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

Itamar Borges Saré de Melo 57200466/1
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3358/2021-DAF/cgp, de 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 


